

Số: 57/KH-UBND

Phước Long, ngày 19 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2021
trên địa bàn thị xã Phước Long

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

UBND thị xã ban hành Kế hoạch Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2021 trên địa bàn thị xã Phước Long, với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Duy trì và phát huy lời kêu gọi hưởng ứng trồng cây mà Bác Hồ đã khởi xướng, tạo thành một nét đẹp truyền thống của dân tộc, trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành, trong từng khu dân cư với sự tham gia của mọi người dân; là hành động thiết thực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hình thành hệ thống cây xanh tạo bóng mát, cảnh quan môi trường văn minh, hiện đại tại các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, đường nội thị và đường giao thông nông thôn trên địa bàn thị xã.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: bắt đầu vào lúc **08 giờ** ngày **18/5/2021**.
- Địa điểm: Ngã ba thôn Phước Lộc, xã Phước Tín.

2. Số lượng, loài cây trồng, quy cách cây:

- Số lượng/loài cây: khoảng 500 cây sao đen.
- Quy cách cây: Cây cao $\geq 2,0$ (m); đường kính gốc $\geq 2,0$ (cm).

3. Vị trí trồng:

Trồng dọc theo tuyến đường đoạn từ ngã 3 thôn Phước Lộc về bùng binh Bà Rá và tuyến đường đoạn từ ngã 3 thôn Phước Lộc về Bến đò, thôn Hưng Lập.

III. THÀNH PHẦN DỰ LỄ

1. Cấp thị xã:

- Đại diện lãnh đạo UBND thị xã
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã
- Lực lượng Công an thị xã: 10 người
- Lực lượng Quân sự thị xã: 10 người





- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường

2. Xã Phước Tín:

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Đại diện các tổ chức đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đại diện Ban giám hiệu các Trường học trên địa bàn;

3. Lực lượng khởi động:

- Trường Trung học cơ sở Phước Tín: 20 em học sinh
- Trường Tiểu học Phước Tín A: 20 em học sinh
- Trường Tiểu học Phước Tín B: 20 em học sinh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu UBND thị xã tổ chức, chỉ đạo thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân ngày sinh nhật Bác Hồ tại ngã ba thôn Phước Lộc, xã Phước Tín.

- Chủ động tham mưu đảm bảo có đủ số cây giống để trồng tại Lễ phát động *động (số cây này sẽ được tính trong tổng số 20 ngàn cây giống thuộc Chương trình trồng cây xanh năm 2021 trên địa bàn thị xã).*

- Tổng hợp kinh phí của các đơn vị, gửi phòng Tài chính Kế hoạch thẩm định trình UBND thị xã xem xét, bố trí.

2. Hạt Kiểm lâm liên huyện Bàn Giã - Phước Long

Hướng dẫn UBND xã Phước Tín về kỹ thuật trồng và chăm sóc cây xanh, đảm bảo điều kiện cho cây sinh trưởng và phát triển tốt.

3. Phòng Văn hóa Thông tin

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi việc tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân kỷ niệm ngày sinh nhật bác 19/5 để nhân dân trên địa bàn thị xã hưởng ứng.

- Chuẩn bị phong lễ, bục phát biểu, hệ thống âm thanh, loa máy để phục vụ cho buổi Lễ.

4. Phòng Quản lý Đô thị

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát UBND Phước Tín trong việc xác định vị trí đào hố và thực hiện tốt việc quản lý và phát triển cây xanh đô thị theo quy định tại Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị, Quyết định số 27/2013/QĐ-UBND ngày 30/5/2013 của UBND tỉnh về ban hành Quy định về quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

5. Phòng Tài chính Kế hoạch

Thẩm định kinh phí tổ chức buổi Lễ do các các đơn vị lập dự trù, tham mưu UBND thị xã bố trí từ nguồn ngân sách để thực hiện và hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán theo quy định.



6. UBND xã Phước Tín

- Phối hợp với phòng phòng Kinh tế, phòng Văn hóa Thông tin, Hạt Kiểm lâm liên huyện Bù Gia Mập-Phước Long xây dựng tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Chuẩn bị các điều kiện cụ thể để tổ chức buổi Lễ: hố trồng, phân bón, lực lượng, dụng cụ để tiến hành trồng cây. Thông báo cho các trường học có liên quan trên địa bàn biết, triệu tập huy động khối học sinh tham dự theo số lượng yêu cầu.

- Sau khi trồng cây thường xuyên kiểm tra, bảo vệ cây và tưới nước, bón phân đảm bảo cây sinh trưởng tốt.

7. UBND các xã, phường: Long Thủy, Thác Mơ, Sơn Giang, Long Giang, Long Phước, Phước Bình:

- Căn cứ vào điều kiện thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ nhân ngày sinh nhật Bác 19/5 tại địa phương.

- Mỗi xã, phường chọn một khu phố, thôn ấp làm điểm phát động; Việc tổ chức Lễ phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; tạo điều kiện để các tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây.


V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Lễ trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2021 được chi từ nguồn ngân sách thị xã.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ trong Kế hoạch này lập dự trù kinh phí thực hiện gửi phòng Kinh tế để tổng hợp, trên cơ sở đó phòng Kinh tế gửi phòng Tài chính Kế hoạch thẩm định, trình UBND thị xã xem xét, phê duyệt.

Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về phòng Kinh tế để tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND thị xã giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm;
- TTTU, TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Các CQ, BN, ĐT thị xã;
- Hạt Kiểm lâm liên huyện BGM-PL;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Việt Hoàng